laboral, em conformidade com a legislação vigente. 

CLÁUSULA AUXÍLIO SAÚDE/FARMÁCIA PARA PCD (ASCAR – EMATER, EGR, 
FUNDAÇÕES E UERGS) 

A Fundação mensalmente, e de forma permanente, aos seus empregados o auxílio 
saúde/farmácia no valor de R$ 591,32 (quinhentos noventa e um reais e trinta e dois 
centavos), não cumulativo, por filho com deficiência (PCd), mediante comprovação de recibo 
de profissional autônomo (RPA) ou nota fiscal de prestação de serviço (NFSe) na situação de 
terapia ou nota fiscal ao consumidor (DANFE) e cópia da receita, na compra de